Chính vì thế mà đôi khi người ta
thấy một số tự viện dùng niên đại Đức Phật viên tịch để tính Phật lịch, tức
là lấy năm Đức Phật đản sinh trừ đi 80 năm trụ thế của Ngài:

624 BCE - 80 = 544 BCE.

Tính ra Dương lịch thì Đức Phật đã niết bàn 2567 năm trước:

544 BCE + 2023 CE = 2567 BE.

Cách tính Phật lịch này lý luận rằng khi Đức Phật đã thành Phật rồi thì
mới tính Phật lịch chứ khi mới sinh thì Thái tử Siddartha Gautama vẫn là
người bình thường. Nếu nói như thế thì phải căn cứ vào ngày Đức Phật
thành tựu giải thoát và giác ngộ mới đúng, tức là ngày Đức Phật Thích Ca
Mâu Ni thành đạo khi Ngài 35 tuổi.